随着国民经济的快速增长，大众旅游时代的进一步深化发展，游客消费需求不断升级。 与

此同时，文化资源同质化及开发模式雷同让大多数地方旅游景区（点）间的竞争激烈，相继出现
发展困境，而文化 IP 可以引导文化资源赋予景区独特的生命力，使之与其他景区形成差异化
发展，实现文化旅游相互融合，使文化旅游产业高质量发展。

经过多年的创作积累， 上市公司已拥有丰富的优质动漫 IP 资源， 积累了庞大的动漫资源
库，拥有包括绿豆蛙、酷巴熊、萌萌熊等知名品牌在内的超过 600 个原创动漫版权，1,200 多个
动漫版权形象。 同时，上市公司拥有一流的原创动画影视团队，近年来致力于挖掘中国传统文
化精华，先后创制了十余部具有影响力的动画作品如《西游记之再世妖王》、《神秘世界历险记》
等，并曾为奥运会、世博会、央视等高端客户提供动画视觉内容服务。

依托上市公司庞大的动漫资源库及众多原创动漫版权、 领先的动画制作技术以及完善的
发布渠道和丰富的运营经验，本次交易完成后，上市公司可充分利用标的资产所提供的丰富文
旅运营载体实现商业多元变现，标的资产则可依托祥源文化 IP 开发、文化创意及创新能力，丰
富旅游产品及服务的文化内涵，延伸文化旅游产业链，促进文旅产业转型升级。

本次交易前，上市公司已与标的资产景区进行了多样化文旅融合创新尝试，先后与齐云山
股份、凤凰祥盛等开展项目合作，通过将上市公司优质 IP 应用于景区及景区内交通运输场景，
提升了游客的游玩及乘坐体验。 在齐云山景区中，上市公司充分发挥动漫 IP 积累优势，协助共
同打造地方特色的“小状元”IP 文化，在儿童游乐、亲子互动及教育等配套方面实现动漫 IP 融
合，为景区交通服务引流；2021 年清明小长假期间，上市公司参与制作出品的国风精品动画电
影《西游记之再世妖王》上映，电影取景地齐云山景区同步推出“复古游齐云，仙侠隐仕变装”情
景体验活动，引流游客游览齐云山，文旅融合成效明显，为景区及齐云山月华索道、齐云山景区
交通车、横江竹筏漂流业务持续引入全国各地游客。

在凤凰祥盛沱江泛舟夜游项目中， 上市公司利用优质 IP 及内容研发能力， 整合灯光、雾
森、激光、交互、影像、造影、互动装置等科技手段和特效装置，以景区资源为载体，以沱江夜游
为切入点，从内容创新和体验设计、场景氛围营造等方面提升了游客沉浸式、互动式的观光游
览体验，满足多样化消费需求。 游客搭乘船舶夜游凤凰古城，置身于奇幻恢弘的电影和山水云
雾的景区交织的双重场景中，为游客带来沉浸式游览体验。 景区及特色的交通搭乘体验对游客
的吸引力大大提升，同时丰富了游客游览的趣味性、互动性、体验性。

（二）本次交易对上市公司股权结构的影响
本次交易完成前后，在不考虑配套募集资金的情况下，上市公司的股权结构如下所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 占总股本比例 持股数量（股） 占总股本比例

祥源实业 206,788,258 33.39% 206,788,258 19.93%
祥源旅开 - - 418,121,314 40.30%
祥源控股及关联方合计 206,788,258 33.39% 624,909,572 60.23%
其他股东 412,614,151 66.61% 412,614,151 39.77%
合计 619,402,409 100.00% 1,037,523,723 100.00%

注：本次交易后的最终股权结构将根据最终实际发行股份数量确定
根据上表所示，本次交易前后公司实际控制人均未发生变化，本次交易不会导致公司控制

权变更。 祥源控股及关联方交易前后的股权比例分别为 33.39%及 60.23%。
（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响
根据经审计机构审计或审阅的 2020 年度和 2021 年 1-7 月上市公司财务报告以及上市公

司备考财务报告，本次交易完成前后，上市公司主要财务数据比较如下：
单位：万元

财务指标 2021 年 1-7 月/2021 年 7 月 31 日
交易前 交易后 变动幅度

资产总额 115,145.97 338,346.95 193.84%
归属于母公司股东所有者权益 103,518.62 239,864.79 131.71%
营业收入 12,942.87 28,467.94 119.95%
利润总额 1,326.12 9,696.55 631.20%
净利润 494.45 6,796.26 1274.51%
归属于母公司股东的净利润 978.15 7,036.91 619.41%
基本每股收益 （元） 0.0158 0.0678 329.11%
稀释每股收益 （元） 0.0158 0.0678 329.11%
财务指标 2020 年度/2020 年 12 月 31 日

交易前 交易后 变动幅度
资产总额 116,186.29 349,680.62 200.97%
归属于母公司股东所有者权益 102,540.47 232,230.21 126.48%
营业收入 23,222.73 36,243.39 56.07%
利润总额 3,739.35 -26,140.21 -
净利润 3,302.26 -27,242.79 -
归属于母公司股东的净利润 1,895.02 -28,705.11 -
基本每股收益 （元） 0.0300 -0.2767 -
稀释每股收益 （元） 0.0300 -0.2767 -

本次重组完成后，不考虑募集配套资金影响，上市公司最近一年及一期的资产总额、资产
净额、营业收入均将得到显著提升；最近一年利润总额、净利润、归属于母公司股东的净利润以
及每股收益因 2020 年突发新冠疫情影响及商誉减值事宜大幅下降并出现亏损， 金额分别为

-26,140.21 万元、-27,242.79 万元、-28,705.11 万元以及 -0.2767 元 / 股， 但随着疫情常态化及
标的资产盈利能力恢复并增强，最近一期上市公司备考利润总额、净利润、归属于母公司股东
的净利润及每股收益将大幅提升， 金额分别为 9,696.55 万元、6,796.26 万元、7,036.91 万元及
0.0678 元 / 股，分别增厚 631.20%、1274.51%、619.41%及 329.11%。

上市公司备考最近一年净利润及归属于母公司股东的净利润大幅下降的主要原因系本次
交易对方祥源旅开于 2019 年完成对本次交易标的资产之一百龙绿色的收购， 收购完成后因
2020 年突发新冠疫情影响导致该标的资产经营业绩较往年出现下滑。 祥源旅开及其最终控制
方出于谨慎性原则并充分考虑后续疫情常态化对该标的资产可能造成的影响，于 2020 年对百
龙绿色一次性计提 3.26 亿元商誉减值，故导致标的资产业绩于 2020 年大幅下滑。 前述商誉减
值事项在本次重组前完成，有助于夯实标的资产质量，符合上市公司长期发展利益及中小股东
利益，不会对上市公司未来经营业绩造成额外影响。 与此同时，2020 年标的资产所处的文旅行
业因突发新冠疫情影响受到较大冲击，标的资产业绩受到较大影响。 2021 年，随着国内疫情逐
步常态化，标的资产业绩也逐步恢复，本次重组完成后，上市公司最近一期备考利润总额、净利
润、归属于母公司股东的净利润均得到大幅提升，每股收益将增厚 329.11%。

本次重组完成后，一方面，上市公司可依托标的资产稀缺旅游目的地资源，并基于其拥有
的动漫、动画 IP 资源储备及相关文化创新与开发能力，挖掘中国文化要素并以 IP 化方式和科
技化手段与旅游实体经济和消费场景深度融合，赋能上市公司文旅产业链资源，实现多元化商
业开发及应用，拓展业绩新增长点；另一方面，标的资产在当前旅游目的地资源的开发及运营